

KURJER WILEŃSKI

wraz z Kurjerem Wileńsko - Nowogródzkim

Czy i wojna sowiecko - japońska?

Japoński Rzym Rasy Żółtej nie wypowiedział jeszcze wojny Chinom. Czy ją wypowie? Zda się, że to już ma niewielkie znaczenie. Wojna się toczy. Wojna-preludium do następnej, znacznie ważniejszej dla całego świata, drugiej wojny rosyjsko-japońskiej.

Nie ulega wątpliwości, że wojna z Chińczykami jest właśnie posuwaniem wojsk japońskich wzdłuż granic Syberii. Zapewne prędzej czy później, nie tylko Chiny Północne ale i Mongolia zewnętrzna, oraz Turkestan chiński staną się obiektem działań Tokio.

Nie ulega wątpliwości, że ostatecznym jednak celem tych działań są fantastyczne bogactwa Syberii. Czy jednak Japończycy uderzą otwarcie? Czy nie użyją swoich wpływów do wywołania na Syberii powstań i buntów? Czy nie powołają jakiegoś nowego Dymitra Samozwańca w osobie

ambitnego „białogwardieja“ vel „trockisty“?

Z Północnymi Chinami toczy się przecież walka w imię ich „autonomii“, jak ongiś w imię „niepodległości“ Mandżurii. Walki w Mongolii, obu Turkestanach i Syberii mogą również wypaść nie w imię hasła zaboru, ale ich „niezawisłości“.

Nie ulega wątpliwości, że zwycięstwo Japonii w Chinach Północnych byłoby początkiem końca wpływów rosyjskich w Azji. Wiadomości o mobilizacji armii syberyjskiej, jakkolwiek jeszcze nie sprawdzone, wydają się jednak prawdopodobne. Dla Z. S. S. R. jest wygodniejszy sojusz z Chinami, niż wojna w pojedynkę. Pożar w igi syberyjskiej trwa zwykle bardzo długo. Ileż lat będzie trwał militarny pożar tajgi?

L. K.

* * *

Poniżej zamieszczamy w streszczeniu artykuł nadesłany przez A. T. *Expres* p. t. ANI POKOJU, ANI WOJNY...

Spróbujmy sobie przede wszystkim zdać sprawę z planów Japonii, gdyż ona jest niewątpliwie stroną agresywną. Akcja obecna nie jest przecież czynnem odosobnionym. Wiąże się ściśle z działalnością, jaką Japonia prowadzi od lat. Po opanowaniu Mandżurii postawiła sobie jasny cel przed sobą. Celem tym jest pięć północnych prowincji chińskich. Środkiem działania: wojsko. Ale nie tylko wojsko. Otwarta wojna nie leży w interesie rządu tokijskiego. Przy przebiegających się działaniach wojennych, Japonia, w razie interwencji choćby tylko gospodarczej, państw europejskich, może znaleźć się w sytuacji krytycznej. Dążeniem jej jest więc opanowanie prowincji północnych w sposób, który został uwieczniony tak wielkim sukcesem w zastosowaniu do Mandżurii.

Pierwszym krokiem byłoby ogłoszenie absolutnej autonomii pięciu prowincji. Formalnie nie naruszyłyby to w nieczym integralności terytorium chińskiego. Jednak znalazłoby się wtedy dość powodów do interwencji gospodarczej, politycznej a nawet wojskowej. Już dziś, dzięki przeprowadzonemu na olbrzymią skalę przemysłowi japońskiemu, dochody, jakie czerpał rząd nankiński z cel na północy spadły niemal do zera. Oslabia to niewątpliwie jego zainteresowanie tą

sprawą. Jednak liczyć się trzeba z konsolidacją Chin dokonywaną przez marszałka Czang Kai Szeka, którego popularności podobna przegrana (utrata oblicza — jak to nazywają Azjaci) mogłaby mocno zaszkodzić. Ale i on wojny nie pragnie. Mimo koncepcji traćci wojsk, mimo groźnych hasel, obliczonych na popularność w wielkich masach, żądania jakie wysuwa wobec inwazji japońskiej nie wychodzą ze sfery umiarkowania. Idą one głównie w kierunku ocalenia własnego prestiżu.

Prawdziwą niewiadomą jest stanowisko Sowietów. By je wybać, spróbowane zostały głośne incydenty na Amurze. Ten sam cel zdaje się mieć obecnie zdemolowanie konsulatu Z. S. S. R. w Tientsinie.

Jednakże wobec wewnętrznych niepokojów w Sowietach nie wydaje się prawdopodobne, by zdobyły się na otwarte działania.

Jeśli nienawiść Chińczyków do ich żółtych braci nie przeważa tym razem kunktatorstwa generalów, jeśli czerwony czynnik nie rozdmucha zawieruchy wojennej, akcja japońska zakończy się tak samo nagle, jak się zaczęła. Formalnie suwerenność Chin zostanie nienaruszona, faktycznie Japonia zyska olbrzymi teren ekspansji gospodarczej.



Grupa oficerów japońskich dowodzących na froncie pod Tientsinem.

Japonia ma jeszcze nadzieję że uda się uniknąć wojny

Warunki porozumienia z Nankinem

TOKIO (Pał). Według wiadomości, o trzymanych przez ministerstwo marynarki, sytuacja w Hankou uległa pogorszeniu.

Oddział wojsk japońskich rozpoczął odpowiednie przygotowania.

Ostatniej nocy Chińczycy przerwali II nie telefoniczne w mieście, niszcząc następnie wszelkie środki komunikacji z koncesją japońską.

Oddziały chińskie, oblegająca koncepcję japońską, otrzymały wczoraj posiłki i wzmacniają swoje pozycje.

JAPOŃCZYCY UCIEKAJĄ Z CHIN, CHIŃCZYCY Z JAPONII.

NANKIN (Pał). Korespondent agencji Domei donosi, że wszystkie kobiety i dzieci japońskie opuściły już Nankin. Większość obywateli japońskich przygotowuje się spieszenie do ewakuacji. W mieście pozostaje tylko personel ambasady, członkowie misji morskiej i wojskowej oraz dziennikarze japońscy. Wielka liczba Chińczyków opuszcza również stolicę.

SZANGHAJ (Pał). Na podstawie rozporządzenia rządu co do przewiezienia do Chin wszystkich obywateli chińskich, przebywających w Japonii, chińskie toważystwa żeglugi otrzymały polecenie zmo bilizowania w tym celu odpowiedniej liczby statków. Większość studentów chińskich, studiujących w Japonii, powróciła już do kraju.

Kandydat na tron pekiński

SZANGHAJ (Pał). Według Agencji Stefani, w kołach chińskich Szanghaju krąży pogłoski, według których Japonia ma rzekomo również osadzić obecnego cesarza Mandżurii (Pu-Yi) byłego cesarza chińskiego na tronie pekińskim.

Olbrzymie pożary w Algierze

ORAN (Pał). Ostatnio wybuchł groźny pożar w lasach państwowych w okolicach miejscowości Teniel El Haad (dep. Algier), który strawił ponad 7.000 hektarów lasu, głównie dębu korkowego, niszcząc częściowo ostatni zbiór korka. Pastwą pożarów padły również okoliczne lasy gminne i prywatne, duże polacie winnic i osiedla tubylców.

Akcja ratunkowa, prowadzona w ciągu pięciu dni, doprowadziła do zlokalizowania pożaru i zapobieżenia dalszemu jego rozszerzeniu się.

Emigranci pokonali robotników 3:1

W Lens rozegrany został mecz pomiędzy reprezentacją piłkarską klubów robotniczych Polski, a reprezentacją polskiej emigracji.

Zwyciężyła emigracja w stosunku 3:1 (2:1). Reprezentacja robotnicza przegrała niezastępenie, gdyż miała prawie przez cały czas przewagę nad przeciwnikiem.

TOKIO (Pał). Komentując oświadczenia wczorajsze ministra spraw zagranicznych Japonii Hiroty, w lulejszych kołach politycznych uważają, iż istnieje jeszcze nadzieja uniknięcia wojny z Nankinem. Fakt, iż ambasador japoński Kawagoe zgodził się udać do Nankinu, wskazuje, że rokowanie, które będą tam nawiązane mogą dać pożyteczne wyniki. Prasa japońska obszernie omawia podstawy, na jakich ambasador Kawagoe będzie usiłował dojść do porozumienia z rządem nankińskim. Ujęto je w cztery punkty:

- 1) Japonia będzie domagała się od Nankinu, by tolerował powstanie rządu autonomicznego prowincji Hopei i Czahar;
- 2) Japonia nie będzie nalegała, by rząd nankiński formalnie uznał autonomię tych prowincji;
- 3) prowincje Hopei i Czahar zostaną zdemilitaryzowane, wojska chińskie muszą się z nich bezwzględnie wycofać;

4) wojska japońskie wycofają się stopniowo z Chin północnych do Mandżukuo, by dać dowód dobrej woli rządu japońskiego oraz stwierdzić przez to posunięcie, że Japonia nie zamierza naruszyć integralności terytorialnej Chin.

Następnie Kawagoe przystąpi również do omówienia z rządem nankińskim możliwości współpracy na podstawie wspólnej akcji antykomunistycznej. Armia japońska przywiązuje wielką wagę do zgody rządu japońskiego na wspólny front antykomunistyczny.

Z drugiej strony dają się słyszeć zdania, że starcia z wojskami nankińskimi nie da się uniknąć. W początkach przyszłego tygodnia należy przewidywać poważne operacje lotnicze w okęgach, położonych w pobliżu Paotingu. W japońskich kołach politycznych uważają jednakże, że działania te mogą być jedynie bodźcem przyspieszającym rokowania z Nankinem.

Trudna sytuacja Czang-Kai-Szeka

TOKIO (Pał). Wiadomości, napływające z Szanghaju i Nankinu świadczą o przygotowaniach wojennych rządu chińskiego. W chińskich kołach politycznych mówią o przebudowie rządu, w którym byłoby w przyszłości reprezentowane stronnictwa, które obecnie do niego nie wchodzi.

Korespondent Asahi przewiduje wywołanie wojny Japonii. Dziennik, omawiając sytuację Czang Kai Szeka, pisze, iż w razie przegranej wojny z Japonią, rząd obecny musiałby ustąpić, a wpływy ko-

munistyczne wzrosłyby bardzo znacznie. Gdyby Czang Kai Szek usiłował załatwić konflikt z Japonią w sposób pokojowy, straciłby całkowicie swą popularność, dojąc atry przewódcom komunistycznym w kampanii, jaką niewątpliwie wszczęliby przeciwko niemu.

Zdaniem dziennika, jedynym wyjściem z sytuacji byłoby nawiązanie przez Nankin normalnych stosunków z Tokio i opowiadanie antyjapońskiego ruchu w całych Chinach.

Zapowiedź obostrzenia konfliktu

TOKIO (Pał). W odpowiedzi na interpelację, zgłoszoną w komisji finansowej Izby niższej, minister wojny gen. Sugiyama oświadczył, że dyskusowane obecnie kredyty dodatkowe dla Chin północnych w wysokości 419 milionów 600 tys. jen niezbędne są na pokrycie wydatków, związanych z wysłaniem nowego kontyn-

gentu posiłków. Rząd japoński domagał się będzie jeszcze nowych kredytów, jeśli stanowisko Chin pociągnie za sobą dalszy rozwój sytuacji. Japonia będzie musiała wyrzec się dotychczasowej polityki niezaostrzenia zatargu, jeśli oddziały chińskie będą usiłowały zagrozić rejonowi Pekin — Tientsin.

Knowania Sowietów w Chinach

PARYŻ (Pał). „L'Oeuvre“ zwraca uwagę na działalność kominternu w Chinach, gdzie komunisti stosują analogiczną taktykę jak w Europie, starając się wytworzyć pewnego rodzaju front ludowy. W Moskwie zarzucają marszałkowi Czang Kai Szekowi hamowanie antyjapońskich tendencji w Chinach i pertraktowanie z Japonią. Od roku rząd sowiecki i komintern pracują jaknajusilniej nad umocnieniem „jedynolitego frontu antyjapońskiego w Chinach“. Na zlecenie Moskwy komu-

niści chińscy starają się mianowicie połączyć z kuomintangiem i prześcigać się w antyjapońskim patriotyzmie.

Dotychczas Czang Kai Szek odrzucał awanse ze strony komunistów, gdyż żywił on względem nich jeszcze większą nieufność niż względem Japonii. W Moskwie spodziewają się jednak, że dwukrotnie marszałek Czang Kai Szek w razie dalszego posuwania się Japończyków, będzie zmuszony przyjąć sojusz z komunistami.



Zwycięski oddział japońskich żołnierzy po zdobyciu mostu Marco Polo. Zdobytego ważnego odcinka strategicznego pozwoliło japońskim pułkom na dalsze zwycięskie natarcia.

